石柱土家族自治县司 法 局
石柱土家族自治县普法工作办公室
石普法办〔2023〕11号

关于开展2023年度全国和市级民主

法治示范村（社区）复核工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：

    为加强动态管理，进一步提高创建质量，深化法治乡村建设，助力乡村全面振兴，现就全国和市级民主法治示范村（社区）2023 年度复核工作通知如下。

    一、复核对象
    （一）经复核保留的第一至第八批“全国民主法治示范村（社区）”和第九批“全国民主法治示范村（社区）”。

    （二）经复核保留的第一至第九批“市级民主法治示范村（社区）”和第十批“市级民主法治示范村（社区）”。

    二、复核时间

    2023年10月10日前完成。

    三、复核标准

    （一）此次全国民主法治示范村（社区）复核，主要依照中央全面依法治国委员会印发的《关于加强法治乡村建设的意见》（中发委发（2020）1号）及所附《“全国民主法治示范村（社区）”建设指导标准》和《“全国民主法治示范村（社区）”命名管理办法》的规定进行。

    （二）此次市级民主法治示范村（社区）复核，主要依照中共重庆市委全面依法治市委员会印发的《〈贯彻落实〈关于加强法治乡村建设的意见〉的具体措施及任务分工方案〉的通知》（渝委法〔2020〕9号）所附《“重庆市民主法治示范村（社区）”建设指导标准》和《“重庆市民主法治示范村（社区）”命名管理办法》的规定进行。

    （三）全国和市级民主法治示范村（社区）有下列情形之一的，撤销称号：

    1．村级组织违反国家法律法规，侵犯公民、法人和其他组织的合法权益，造成不良社会影响。

    2．村级组织成员因违法违纪行为受过刑事处罚、党纪处分，存在“村霸”或涉黑涉恶涉邪教等问题。

    3．发生严重危害国家安全事件、严重刑事犯罪案、重大安全事故、严重公共安全事件以及发生涉黑涉恶涉邪教案件。

    4．发生集体上访事件、越级上访事件或群体性事件，造成不良影响。

    5．无法建设或无意愿建设社区（乡村）法律之家的。

    6．其他与创建标准不符且造成不良影响的。

    （四）村（社区）被合并、拆分或整体征迁、重建的，注销“全国民主法治示范村（社区）”或“市级民主法治示范村（社区）”称号。

    四、复核程序

    （一）自查。已获“全国民主法治示范村（社区）”或“市级民主法治示范村（社区）”称号的村（社区），对照相应建设指导标准，进行自查。

    （二）初核。县司法局负责组织对辖区内全国和市级民主法治示范村（社区）进行初核，分别提出保留、撤销、注销建议名单，相关名单在媒体进行不少于7天的公示后，报市司法局。

    （三）复核。市司法局对各区县司法局（综合执法局）提出的初核意见进行认真复核，结合“八五”普法规划中期检查进行实地抽查，商有关部门同意后，公布“市级民主法治示范村（社区）”复核结果，并将“全国民主法治示范村（社区）”复核结果上报司法部。

    五、工作要求

    （一）要提高政治站位，把此次复核工作与正在开展的主题教育结合起来，作为推进法治乡村建设的重要内容，精心组织，周密部署。要坚持客观公正、公开透明、实事求是，做到严格程序、规范操作，确保复核工作规范有序开展。

    （二）要认真贯彻落实中央、市委有关文件精神，落实县委工作部署，注重工作实效，不搞形式主义，不扰民，不增加基层负担。

        附件：1．保留名单汇总表

              2．撤销名单汇总表

              3．注销名单汇总表

4.石柱县全国（全市）民主法治示范村名单
                               石柱土家族自治县司法局

石柱土家族自治县普法工作办公室

                                    2023年9月18日

附件 1

建议保留“全国（市级）民主法治示范

村（社区）”名单汇总表
         乡镇政府（盖章）      填报时间

	序号
	村（社区）名称
	命名时间

附件 2
建议撤销“全国（市级）民主法治示范村（社区）”名单汇总表

               乡镇政府（盖章）
填报时间

	序号
	村（社区）名称
	命名时间
	撤销原因

附件 3
建议注销“全国（市级）民主法治示范村（社区）”名单汇总表

            单位（盖章）                  填报时间

	序号
	村（社区）名称
	命名时间
	注销原因

	附件 3

石柱县“全国（全市）民主法治示范村”名单

	单位
	重庆市命名示范村（社区）
	年份
	备注

	南宾街道红井社区
	2009年
	1

	南宾街道
	南宾街道双庆社区
	2013年
	2

	南宾街道红星村
	2011年
	3

	万安街道
	万安街道城南社区
	2010年
	4

	万安街道龙坪村
	2014年
	5

	下路街道
	下路街道红岩社区
	2014年
	6

	下路街道高坪村
	2011年
	7

	三河镇
	三河镇拱桥村
	2009年
	8

	三河镇川主村
	2011年
	9

	三河镇大林村
	2020年
	10

	大歇镇
	大歇镇双坝村
	2013年
	11

	龙沙镇
	龙沙镇油坊社区
	2006年
	12

	龙沙镇石岭社区
	2011年
	13

	西沱镇云梯社区
	2011年
	14

	西沱镇月台社区
	2010年
	15

	西沱镇
	西沱镇沿江社区
	2016年
	16

	西沱镇南坪村
	2007年
	17

	黄水镇
	黄水镇黄水社区
	2013年
	18

	黄水镇清河村
	2010年
	19

	黄鹤镇
	黄鹤镇汪龙村
	2014年
	20

	鱼池镇
	鱼池镇鱼池村
	2009年
	21

	鱼池镇
	鱼池镇山娇村
	2022年
	22

	万朝镇
	万朝镇万福村
	2011年
	23

	冷水镇
	冷水镇八龙村
	2014年
	24

	王场镇
	王场镇太和社区
	2014年
	25

	王场镇鲛鱼村
	2010年
	26

	沿溪镇
	沿溪镇滨江社区
	2014年
	27

	沿溪镇清明村
	2011年
	28

	马武镇
	马武镇来佛社区
	2013年
	29

	马武镇石流村
	2016年
	30

	马武镇香溪村
	2010年
	31

	沙子镇
	沙子镇人和社区
	2013年
	32

	沙子镇青园村
	2014年
	33

	临溪镇
	临溪镇前进村
	2013年
	34

	桥头镇
	桥头镇马鹿村
	2013年
	35

	桥头镇
	桥头镇桥头村
	2022年
	36

	悦崃镇
	悦崃镇水桥村
	2013年
	37

	石家乡
	石家乡石龙村
	2013年
	38

	六塘乡
	六塘乡三汇村
	2016年
	39

	六塘乡六塘村
	2010年
	40

	三星乡
	三星乡石星村
	2014年
	41

	龙潭乡
	龙潭乡龙潭村
	2007年
	42

	枫木镇
	枫木镇风竹村
	2010年
	43

	黎场乡
	黎场乡深溪村
	2016年
	44

	黎场乡黎场村
	2014年
	45

	王家乡
	王家乡五岭村
	2014年
	46

	洗新乡
	洗新乡万寿村
	2016年
	47

	中益乡
	中益乡坪坝村
	2020年
	48

	单位
	国家级民主法治示范村（社区）
	年份
	备注

	中益乡
	华溪村
	2020年
	1

	万朝镇
	万富村
	2006年
	2

	金铃乡
	石笋村
	2014年
	3

石柱土家族自治县普法工作办公室            2023年9月18日印发
件件

文件

  — 8 —
— 1 —